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http://www.suginami-school.ed.jp/seibiyougo/ 
      「 つなげる・つなぐ 」  校長 伴 比佐志  

児童・生徒の安全・安心な教育環境の整備の一環として、ようやくスクールバス全車にＧＰＳ

装置を搭載し、運用を開始いたしました。これは、スクールバス運行時に大規模災害が起きた場

合にスクールバスの停車位置の確認、乗車している児童・生徒の健康状態等に関して車内での対

応が必要になった場合の円滑な連携を目的としています。 

お子さんが乗車しているスクールバスの運行状況を、お使いのスマートフォンでリアルタイム

に把握できるシステムですが、１５分以上の遅れが発生している場合には、これまでと同様に一

斉連絡システムでの情報提供を併せて行います。どちらの情報も、御活用いただけましたら幸い

に存じます。 

さて、杉並区教育委員会が令和４年５月に策定した「杉並区特別支援教育推進計画」は、コロ

ナ禍に策定され、教育活動に制限があった新しい生活様式の中にありながら、一定の成果と新た

な課題を生みました。この成果と課題を検証し、令和７年度からは、次の特別支援教育推進計画

へと移行していきます。 

全国的に児童・生徒数が減少する中で、特別な教育的支援を必要とする児童・生徒は増えてい

る現状です。令和４年秋には、国連から日本の特別支援教育のシステムに関して改善の勧告が出

されています。このように、時代は、お互いが様々な多様性を認め合い、社会的共生を基本に据

える方向に進んでいます。すべての学校で、特別支援教育のエッセンスを含めた教育課程の工夫

が求められてくると予測できます。次の特別支援教育推進計画でも、インクルーシブ教育システ

ムの推進は、重点項目として取り上げられることでしょう。 

共に学び支え合う共生社会の実現にむけて、本校で取り組んでいる副籍交流は、その一端を担

っています。今年度から、済美養護学校と地域指定校との連絡をより円滑に進め、副籍交流のス

タートを早める工夫をしています。学校と区教育委員会の連携により、本校副校長と主幹教諭が

講師となり、地域指定校の特別支援教育コーディネーター研修会で副籍交流の意義を確認し、今

後の副籍交流の進め方の協議をしました。済美養護学校が、杉並区の特別支援教育のセンター校

としての役割を務め始めています。この機能を十分に活用することで、杉並区のインクルーシブ

社会の実現に、また大きな一歩を踏み出したく考えています。 

特設自立活動について 

教育支援部 

 本校の特色の一つに、外部専門家による「特設自立活動」の指導体制があります。「特設自立活動」

では、「言語聴覚士」「作業療法士」「理学療法士」「心理士」による、専門的な見地を活かした指導・助言

を行っています。外部専門家による、学級観察や個別指導、全校研修会や発達検査等を通じて、教員の授

業改善や、指導力の向上を図るとともに、担任を通じて、専門的な指導を御家庭とも共有し、連携を図り

ながら、児童・生徒の発達を支援していきます。 

また、今年度も外部専門家による「親子相談」を実施いたします。お子様に関することば、行動・動作

の発達や日常生活における工夫等、様々なことについて、お気軽に相談ください。詳細につきましては、

５月３1 日付で配布いたしました、「外部専門家による親子相談のお知らせ」を御確認ください。 

 

   

令和６年６月１日 

杉並区立済美養護学校 

校長 伴 比佐志 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杉並区立済美養護学校

小1 小2 小3 小4・5・6 中学
体重測定（中）
学校だより7月号配布
安全指導（不審者）　
避難訓練（不審者）
体重測定（小）

療育相談③

遠足（小5）

済美教室

にじいろもびーる
 

修学旅行説明会（中3）

遠足（小6）

おやじの会

海の日

給食終
水泳指導終
終業式（11:30下校）　※１
学校だより夏休み号配布
夏季休業日始

エイブルFC
あひるの会

　　　　　　　　　　※１　終業式のため全校11時30分下校となります。
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11:30　※１
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14:00 15:40

6 土

9

4 木

5 金

14:00 15:40

14:00 15:40

14:00 15:40

14:00 15:40

金

10 水

11 木

14 日

13

火

7 日

8 月

14:00

14:00 15:40

14:00 15:40

15 月

16 火

土

17

７月の行事予定・下校時刻

日 曜
下校時刻

3 水

1 月

2 火

行事予定 外部団体

14:00 15:40

14:00 15:40

12

14:00

26 金

28 日

土

18 木

19 金

25

23 火

20 土

21 日

22

27

24 水

木

月

水

文月
７月

JULY

　ふみづき

31 水

30 火

29 月

　　　　　休業日･下校時刻等に御注意ください。予定が変更となる場合があります。下校時刻の表記はスクールバスの出発時刻です。


